

### **BANESTO HA OBTENIDO EN 2010 UN BENEFICIO NETO DE 460 MILLONES TRAS PROVISIONAR MÁS DE 1.000 MILLONES DE EUROS**

- El beneficio ordinario atribuible ascendió a 801,3 millones de euros
- En el ejercicio se han reforzado las provisiones genéricas con una dotación de 403 millones de euros
- El beneficio atribuible, después de resultados y saneamientos extraordinarios, ha alcanzado los 460,1 millones de euros, un 17,8% menos que el año precedente
- Los recursos de clientes del sector privado han aumentado un 6,5% y la inversión crediticia ha disminuido un 0,2%
- Al acabar 2010, la morosidad se ha situado en el 4,08%, con una cobertura con provisiones del 54,0%

#### **RESULTADOS**

La actividad bancaria se ha desarrollado en el ejercicio 2010 en un entorno desfavorable, con fuertes presiones de los mercados y persistencia de la debilidad económica. A lo largo del año, la morosidad en el sistema ha mantenido su tendencia al alza y los tipos de interés han estado en niveles bajos.

En este contexto, Banesto ha alcanzado un beneficio atribuible de 460,1 millones de euros, un 17,8% menos que el año anterior, pero fortaleciendo la solidez patrimonial del Grupo con un notable refuerzo de sus provisiones.

El margen de intereses ha ascendido a 1.660,5 millones de euros, solo un 4,1% menor al registrado el año anterior. La gestión de los márgenes y del balance desarrollada por el banco ha compensado, en gran medida, el efecto de la ralentización en la evolución del negocio y el aumento de los costes de financiación.

## Nota de Prensa

El modelo de negocio del Banco, apoyado en el crecimiento de nuestra base de clientes y en la vinculación de los mismos, está propiciando la mejora continua de la transaccionalidad, lo que se ha traducido en un incremento de los ingresos por servicios del 3,1% hasta alcanzar los 525,0 millones de euros. Considerando los 92,5 millones obtenidos por la gestión de fondos de inversión y pensiones, las comisiones netas han supuesto 617,5 millones de euros, un 1,6% más que el ejercicio precedente.

Los resultados de operaciones financieras, cuyo componente principal sigue siendo la distribución de productos de tesorería a clientes han sido de 150,9 millones de euros, solo un 3,9% inferiores a 2009.

Resultante de esta evolución, el margen bruto generado en el año 2010 ha alcanzado los 2.490,0 millones de euros, un 2,8% menos que el año anterior.

Por áreas de negocio, los ingresos de la banca doméstica, (Comercial y Corporativa), que han supuesto el 89% del margen bruto del Grupo han ascendido a 2.233,4 millones de euros, un 2,2% menos que el año anterior.

La disciplina en la gestión de los gastos ha sido decisiva para mantener el control de los mismos. Así, en 2010 han ascendido a 988,3 millones de euros, un 1,0% inferiores al ejercicio pasado. Esta evolución junto con la de los ingresos, ha llevado el ratio de eficiencia al 39,7%, claramente mejor que el de los bancos comparables.

El margen neto de explotación de 2010 ha sido de 1.501,7 millones de euros, un 4,0% menos que en 2009.

Las dotaciones para insolvencias han supuesto 399,9 millones de euros, un 4,7% más que en 2009. Esta variación es consecuencia del aumento generalizado de la morosidad en el ejercicio, aunque en el caso de Banesto se está produciendo a un ritmo inferior al experimentado por el sistema.

Deducida la previsión de impuestos, el beneficio neto ordinario, antes de resultados y saneamientos extraordinarios, ha sido de 801,3 millones de euros, un 2,8% inferior al del año anterior.

Adicionalmente, durante el ejercicio 2010, el Banco ha continuado reforzando su situación patrimonial, con dotaciones extraordinarias para activos mobiliarios e inmobiliarios y a la provisión genérica de insolvencias por un total de 616 millones de euros. También se han realizado plusvalías extraordinarias de 129 millones de euros, procedentes de la venta de oficinas del banco y de la cartera de bonos. Con ello, el beneficio neto atribuible al grupo ha ascendido a 460,1 millones de euros, un 17,8% menos que en 2009.

### **BALANCE**

La captación y vinculación de clientes ha sido una de las prioridades de gestión en 2010, con un notable crecimiento de nuestra base de clientes. Los recursos de clientes del

## Nota de Prensa

sector privado al 31 de diciembre de 2010, se sitúan en 59.125 millones de euros, un 6,5% más que los registrados al cierre de 2009, con un significativo crecimiento de los saldos en balance que crecen un 11,3%, y en especial los depósitos a plazo que lo hacen en un 42,1%. Por otro lado, los fondos gestionados fuera de balance ascienden a 9.499 millones de euros, un 13,0% inferiores a los gestionados hace un año.

En 2010 ha sido constante la menor demanda del crédito en el mercado. En este contexto, la inversión crediticia se ha situado en 75.744 millones de euros, solo un 0,2% menos que al cierre del año anterior.

La debilidad del entorno económico ha mantenido la tendencia al alza de la morosidad. Al acabar 2010, la tasa de morosidad es del 4,08%, y la cobertura con provisiones del 54,0%, indicadores claramente mejores que la media sectorial.

El Banco sigue con un nivel de capitalización muy por encima de los mínimos exigidos, con un exceso de capital sobre los mínimos requeridos de casi 2.100 millones. Al cierre de diciembre de 2010 el Ratio BIS es del 11,18%, con un Tier I del 9,31% y un core capital del 8,31%, con un incremento de 0,61 pp en el año.

Madrid. 13 de Enero de 2011

**GRUPO BANESTO - DATOS MAS RELEVANTES**

Datos a Diciembre de 2.010 y comparación con 2.009

(Datos en miles de €)

	31/12/2010	31/12/2009	%
<b><u>BALANCE</u></b>			
Activos totales	117.368.459	122.300.518	-4,0%
Fondos propios	5.466.646	5.299.362	3,2%
Inversión crediticia	75.744.469	75.927.062	-0,2%
Recursos de clientes	69.948.697	67.996.269	2,9%
<b>Morosos / Riesgos (%)</b>	<b>4,08%</b>	<b>2,94%</b>	-----
Cobertura (%)	53,98%	63,37%	-----

	31/12/2010	31/12/2009	%
<b><u>CUENTA DE RESULTADOS</u></b>			
<b>Margen de Intereses</b>	<b>1.660.497</b>	<b>1.730.666</b>	<b>-4,1%</b>
Comisiones netas	617.466	607.579	1,6%
<b>Margen Bruto</b>	<b>2.490.005</b>	<b>2.562.170</b>	<b>-2,8%</b>
Costes de Explotación	988.266	997.786	-1,0%
<b>Margen neto de explotación</b>	<b>1.501.739</b>	<b>1.564.384</b>	<b>-4,0%</b>
<b>Resultado Ordinario antes de Impuestos</b>	<b>1.098.614</b>	<b>1.157.498</b>	<b>-5,1%</b>
<b>Resultado Ordinario Atribuible al Grupo</b>	<b>801.285</b>	<b>823.983</b>	<b>-2,8%</b>
Plusvalías y saneamientos extraordinarios netos	-341.213	-264.180	29,2%
<b>Resultado atribuible al Grupo</b>	<b>460.072</b>	<b>559.803</b>	<b>-17,8%</b>
<b>Ratio eficiencia (%)</b>	<b>39,69%</b>	<b>38,94%</b>	-----

	31/12/2010	31/12/2009	Var.
<b><u>OTRA INFORMACION</u></b>			
Empleados	8.855	8.905	-50
Oficinas	1.762	1.773	-11

ANEXO 1

**GRUPO BANESTO - RESULTADOS CONSOLIDADOS**

Datos a Diciembre de 2.010 y comparación con 2.009

(Datos en miles de €)

	31/12/2010	31/12/2009	Diferencia	
			Absoluta	Relativa
Productos financieros	3.025.440	3.700.465	-675.025	-18,2
Costes financieros	1.364.943	1.969.799	-604.856	-30,7
<b>MARGEN DE INTERESES</b>	<b>1.660.497</b>	<b>1.730.666</b>	<b>-70.169</b>	<b>-4,1</b>
Rendimiento instrumentos de capital	42.894	44.570	-1.676	-3,8
Rtdos. entidades valoradas por el método de la participación	240	3.269	-3.029	-92,7
Comisiones netas	617.466	607.579	9.887	1,6
Fondos de inversión y pensiones	92.513	98.189	-5.676	-5,8
Comisiones por servicios	524.953	509.390	15.563	3,1
Resultados por operaciones financieras	150.870	157.022	-6.152	-3,9
Otros productos de explotación	-35.180	-33.104	-2.076	6,3
Rtdos. netos sociedades no financieras	53.218	52.168	1.050	2,0
<b>MARGEN BRUTO</b>	<b>2.490.005</b>	<b>2.562.170</b>	<b>-72.165</b>	<b>-2,8</b>
Gastos de administración	884.946	894.736	-9.790	-1,1
a) Personal	633.041	651.708	-18.667	-2,9
b) Generales	251.905	243.028	8.877	3,7
<b>MARGEN NETO DE EXPLOTACION</b>	<b>1.501.739</b>	<b>1.564.384</b>	<b>-62.645</b>	<b>-4,0</b>
Insolvencias	399.893	381.969	17.924	4,7
Deterioro otros activos	44.201	27.847	16.354	58,7
Otros resultados y dotaciones	40.969	2.930	38.039	n.s.
<b>RESULTADO ORDINARIO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>1.098.614</b>	<b>1.157.498</b>	<b>-58.884</b>	<b>-5,1</b>
Impuesto sobre sociedades	297.711	333.794	-36.083	-10,8
<b>RESULTADO ORDINARIO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	<b>800.903</b>	<b>823.704</b>	<b>-22.801</b>	<b>-2,8</b>
Resultado atribuido a la minoría	-382	-279	-103	36,9
<b>RESULTADO ORDINARIO ATRIBUIBLE AL GRUPO</b>	<b>801.285</b>	<b>823.983</b>	<b>-22.698</b>	<b>-2,8</b>
Plusvalías y saneamientos extraordinarios netos	-341.213	-264.180	-77.033	29,2
<b>RESULTADO ATRIBUIBLE AL GRUPO</b>	<b>460.072</b>	<b>559.803</b>	<b>-99.731</b>	<b>-17,8</b>

ANEXO 2

**GRUPO BANESTO - BALANCE DE SITUACION CONSOLIDADO**

Datos a Diciembre de 2.010 y comparación con 2.009

(Datos en miles de €)

ACTIVO	31/12/2010	31/12/2009	Diferencia	
			Absoluta	Relativa
CAJA Y DEPOSITOS EN BANCOS CENTRALES	1.578.851	1.683.843	-104.992	-6,2
CARTERA DE NEGOCIACION, DERIVADOS Y OTROS ACTIVOS FINANCIEROS	17.651.232	16.272.263	1.378.969	8,5
CREDITO A LA CLIENTELA	75.744.469	75.616.613	127.856	0,2
OTRAS INVERSIONES CREDITICIAS	15.588.660	22.323.046	-6.734.386	-30,2
PARTICIPACIONES	373.021	324.286	48.735	15,0
ACTIVOS MATERIALES	1.145.416	1.181.777	-36.361	-3,1
ACTIVOS INTANGIBLES	74.384	67.614	6.770	10,0
OTROS ACTIVOS	5.212.426	4.831.076	381.350	7,9
<b>TOTAL</b>	<b>117.368.459</b>	<b>122.300.518</b>	<b>-4.932.059</b>	<b>-4,0</b>

  

PASIVO	31/12/2010	31/12/2009	Diferencia	
			Absoluta	Relativa
CARTERA DE NEGOCIACION Y OTROS PASIVOS FINANCIEROS	5.865.166	5.684.132	181.034	3,2
DEPOSITOS DE LA CLIENTELA	60.449.445	57.075.737	3.373.708	5,9
DEBITOS REPRESENTADOS POR VALORES NEGOCIABLES	29.725.083	29.980.462	-255.379	-0,9
PASIVOS SUBORDINADOS	2.504.426	2.593.414	-88.988	-3,4
OTROS PASIVOS FINANCIEROS A COSTE AMORTIZADO	10.429.210	18.011.522	-7.582.312	-42,1
OTROS PASIVOS	716.422	923.012	-206.590	-22,4
PROVISIONES	2.238.832	2.599.427	-360.595	-13,9
INTERESES MINORITARIOS	1.059	1.441	-382	-26,5
AJUSTES AL PATRIMONIO POR VALORACION	-27.830	132.009	-159.839	-121,1
CAPITAL Y RESERVAS	5.006.574	4.739.559	267.015	5,6
RESULTADO DEL EJERCICIO	460.072	559.803	-99.731	-17,8
<b>TOTAL</b>	<b>117.368.459</b>	<b>122.300.518</b>	<b>-4.932.059</b>	<b>-4,0</b>

ANEXO 3

## Nota de Prensa



Datos a Diciembre de 2.010 y comparación con 2.009

<b>Crédito a clientes</b> <i>(Datos en miles de €)</i>	<b>31/12/2010</b>	<b>31/12/2009</b>	<b>% Var.</b>
<b>Crédito a las Administraciones Públicas</b>	<b>2.797.497</b>	<b>1.963.787</b>	<b>42,5</b>
<b>Crédito al sector privado</b>	<b>68.373.759</b>	<b>69.885.459</b>	<b>-2,2</b>
Cartera comercial	3.925.364	4.200.162	-6,5
Garantía real	37.492.137	37.363.527	0,3
Otros Créditos y Préstamos	26.956.258	28.321.770	-4,8
<b>Crédito al sector no residente</b>	<b>2.973.363</b>	<b>3.243.593</b>	<b>-8,3</b>
<b>Total Inversión</b>	<b>74.144.619</b>	<b>75.092.839</b>	<b>-1,3</b>
Activos dudosos	3.463.505	2.492.467	39,0
Menos: Provisiones insolvencias	-1.843.179	-1.523.995	20,9
Ajustes por valoración	-20.476	-134.249	-84,7
<b>Total Inversión Crediticia</b>	<b>75.744.469</b>	<b>75.927.062</b>	<b>-0,2</b>

<b>Recursos de clientes</b> <i>(Datos en miles de €)</i>	<b>31/12/2010</b>	<b>31/12/2009</b>	<b>% Var.</b>
<b>Sector público</b>	<b>6.162.144</b>	<b>8.208.812</b>	<b>-24,9</b>
<b>Sector privado</b>	<b>49.625.717</b>	<b>44.595.357</b>	<b>11,3</b>
Cuentas corrientes y ahorro	17.537.352	17.727.107	-1,1
Imposiciones a plazo	22.070.391	15.529.345	42,1
Cesión temporal y otras cuentas	10.017.974	11.338.905	-11,6
<b>Sector no residente</b>	<b>4.661.584</b>	<b>4.271.568</b>	<b>9,1</b>
<b>Recursos de clientes en balance</b>	<b>60.449.445</b>	<b>57.075.737</b>	<b>5,9</b>
<b>Fondos gestionados</b>	<b>9.499.252</b>	<b>10.920.532</b>	<b>-13,0</b>
Fondos de inversión	5.711.700	7.369.694	-22,5
Pólizas seguro-ahorro	2.450.132	2.134.495	14,8
Fondos de pensiones	1.337.420	1.416.343	-5,6
<b>Recursos totales gestionados</b>	<b>69.948.697</b>	<b>67.996.269</b>	<b>2,9</b>

ANEXO 4